
På mødet i Glasgow i anledning af 75-årsdagen for dannelsen af the
International Federation of Library Associations and Institutions (IFLA) blev
følgende deklaration erklæret:

IFLA proklamerer menneskers fundamentale ret til uden restriktioner at have adgang til
og viderebringe information.

IFLA og dens verdensomspændende medlemskreds støtter, forsvarer og fremmer
intellektuel frihed sådan som den kommer til udtryk i FN's
Mennesketsrettighedserklæring. Intellektuel frihed omfatter hele rigdommen af
menneskelig viden, holdninger, kreative tanker og intellektuel aktivitet.

IFLA understreger, at forpligtelsen til at støtte og fremme intellektuel frihed er et
hovedansvar for biblioteks- og informations professionelle verden over, og at denne
støtte skal komme til udtryk både i etiske retningslinier og demonstreres i praksis.

IFLA erklærer at:

Biblioteker og informationstjenester giver adgang til information, ideer og kreative værker på alle
medier og på tværs af landegrænser. De fungerer som indgang til viden, tanker og kultur, og tilbyder
væsentlig støtte i forhold til uafhængig stillingtagen, kulturel udvikling, forskning og livslang læring
både for den enkelte og for grupper.

Biblioteker og informationstjenester medvirker til udviklingen og forsvaret af intellektuel frihed og
hjælper med at sikre demokratiske værdier og universelle borgerrettigheder. Derfor er de forpligtet til
at give brugerne adgang til relevante ressourcer og ydelser uden nogen form for restriktioner og til at
bekæmpe enhver form for censur.

Biblioteker og informationstjenester skal anskaffe, bevare og tilgængeliggøre det størst mulige udvalg
af materialer således at samfundets pluralitet og forskelligartethed afspejles. Udvælgelsen og
tilgængeliggørelsen af biblioteksmaterialer og ydelser skal alene foretages ud fra professionelle
overvejelser og være uafhængig af politiske, moralske og religiøse synspunkter.

Biblioteker og informationstjenester skal stille materialer, faciliteter og ydelser til rådighed så de er
tilgængelige for alle brugere på lige vilkår. Der må ikke udøves nogen form for diskrimination i forhold
til race, national eller etnisk oprindelse, køn eller seksuel præference, alder, handicap, religion eller
politiske overbevisning.

Biblioteker og informationstjenester skal beskytte den individuelle brugers ret til anonymitet og
fortrolighed, hvad enten det drejer sig om den information der søges eller modtages, eller de
ressourcer der benyttes, lånes, fremskaffes eller overføres.

IIFLA opfordrer derfor alle biblioteker og informationstjenester samt deres personale til
at støtte og fremme principperne om intellektuel frihed og til at give uhindret adgang til
information.

Nærværende deklaration er udarbejdet af IFLA/FAIFE.
Vedtaget af IFLA's Governing Board den 27. Marts 2002, The Hague, Netherlands.

Proklameret af IFLA Council den 19. August 2002, Glasgow, Skotland.
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